


Se a dinâmica da economia brasileira em 2019 
manteve o fraco ritmo dos últimos anos, o Sicoob 
UNIRBO, em 2019, comemorou a expansão grada-
tiva da carteira de crédito, que foi impulsionada 
pelos financiamentos para atividades produtivas, 
com destaque, para o crédito rural. 
Com uma diretoria e uma equipe de colaboradores 
comprometidas com os objetivos da cooperativa, su-
peramos os desafios, conseguindo alcançar excelen-
te relacionamento com os cooperados, facilitando a 
valorização dos produtos e serviços da cooperativa.
O Sicoob UNIRBO comemora os bons números do 
agronegócio, que em nossa região tem predomi-
nância, o que afeta positivamente nosso desempe-
nho, como na forte operação nas linhas de crédito 
rural. Contudo, o foco de atenção do nosso planeja-
mento também envolveu investir no segmento das 
Pessoas Jurídicas e no Crédito Consignado com o 
governo do estado do Acre. Os resultados foram 
acima da média e com ótima performance.
A cooperativa trabalha de forma incessante na me-
lhoria do atendimento, profissionalização e domí-
nio dos produtos e serviços, isto tem se refletido na 

satisfação crescente do cooperado e a prova disto, 
é seu engajamento aos produtos, fazendo com que 
a cooperativa atinja todos os objetivos na perfor-
mance da Campanha Nacional de Vendas (CNV). 
Aliado a tudo isso, temos um amplo portfólio de 
produtos e serviços que encanta e surpreende os 
cooperados no atendimento de suas necessidades 
– o que nos possibilita, para 2020, uma possível ex-
pansão dos pontos de atendimento em Rio Branco.
Agradecemos as alianças fortalecidas e consoli-
dadas a cada ano. Com o cooperado, que entende 
nosso propósito; com a diretoria, que é altamente 
empenhada; com a Central Sicoob Uni, que é par-
ceira e mentora; e, com o nosso colaborador, que 
coloca em prática com excelência nosso projeto. 
Com a força destes elos, temos um futuro aberto 
ao sucesso. 
Obrigado a todos.

Arnaldo Thomaz Cordeiro Barbosa
Presidente do Sicoob UNIRBO

Mensagem do presidente

Ano planejado, ano
executado: com sucesso

Direcionadores estratégicos

Missão
Promover soluções e experiências inovadoras e 
sustentáveis por meio de cooperação.

Propósito
Conectar pessoas para promover justiça fi-
nanceira e prosperidade.

Visão
Ser referência em cooperativismo, 
promovendo o desenvolvimento econômico e 
social das pessoas e comunidade.

Valores
Respeito e Valorização das Pessoas;
Cooperativismo e Sustentabilidade;
Ética e Integridade;
Excelência e Eficiência;
Liderança Responsável;
Inovação e Simplicidade.

7 Princípios do Cooperativismo
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Adesão livre
e voluntária.

Getão
democrática.

Participação econômica
dos membros.

Autonomia
e independência.

Educação, Formação
e Informação.

Intercooperação.

Interesse pela
comunidade.



Nossa evolução

Desenvolvimento
em todos os 
números

DEPÓSITOS TOTAIS
EM  R$  M I L

COOPERADOS

2016 2017 2018 2019

1.383

1.743
2.459

2.742

98,26%

11,51%

SOBRAS DO EXERCÍCIO
EM  R$

ATIVO TOTAL
EM  R$  M I L

PATROMÔNIO LÍQUIDO
EM  R$  M I L

CARTEIRA DE CRÉDITO
EM  R$  M I L

RENTABILIDADE DO PL (-JCP): ROEÍNDICE DE EFICIÊNCIA PADRÃO

RENTABILIDADE DO ATIVO: ROA

Ganho Social - Renda Agregada 2019

Taxa Média Mensal Taxa Média Mensal

CHEQUE ESPECIAL PF 12,57% 5,76% R$ 1.505.681 R$ 1.505.681
EMPRÉSTIMOS 3,00% 2,35% R$ 5.522.788 R$ 7.028.469
FINANCIAMENTOS VEÍCULOS - PF 1,57% 1,42% R$ 3.560 R$ 7.032.029
TARIFAS PF¹ R$ 52,96 R$ 9,24 R$ 1.113.704 R$ 8.145.733
CARTÃO CRÉDITO (ROTATIVO) 12,34% 8,39% R$ 29.323 R$ 8.175.057
CONSÓRCIO² IMÓVEIS 18,42% 8,34% R$ 6.488 R$ 8.181.545
CONSÓRCIO² CAMINHÕES 12,93% 7,43% R$ 317 R$ 8.181.861
CONSÓRCIO² VEÍCULOS 13,17% 6,61% R$ 3.013 R$ 8.184.874
CONSÓRCIO² MOTOS 14,82% 6,10% R$ 38 R$ 8.184.912
CONSÓRCIO² OUTROS BENS 14,91% N/D R$ 0 R$ 8.184.912
CONSÓRCIO² SERVIÇOS 15,01% 8,09% R$ 41 R$ 8.184.954
CHEQUE ESPECIAL - PJ 13,15% 3,81% R$ 4.218.124 R$ 12.403.078
TÍTULOS DESCONTADOS 2,39% 1,73% R$ 322.881 R$ 12.725.959
DEPÓSITOS A PRAZO 0,44% 0,48% R$ 222.008 R$ 12.947.967
FINANCIAMENTOS VEÍCULOS - PJ 1,06% 1,28% -R$ 6.637 R$ 12.941.329
FINANCIAMENTOS BENS E SERV. - PJ 1,14% 1,19% -R$ 3.146 R$ 12.938.183
TARIFAS PJ³ R$ 93,75 R$ 5,05 R$ 658.866 R$ 13.597.050
ADQUIRÊNCIA DÉBITO (MDR) 2,11% 1,46% R$ 399.531 R$ 13.996.581
ADQUIRÊNCIA CRÉDITO (MDR) 3,66% 2,24% R$ 587.148 R$ 14.583.729
ADQUIRÊNCIA PARCELADO (MDR) 5,29% 3,31% R$ 431.303 R$ 15.015.032
ADQUIRÊNCIA (ANTECIPAÇÃO) R$ 0,03 R$ 0,03 R$ 636.252 R$ 15.651.284
DISTRIBUIÇÃO DE SOBRAS PARA OS ACIONISTAS PARA OS COOPERADOS R$ 5.045.949 R$ 20.697.233

2.742

R$ 7.548

Nota: Taxas do SFN (média do período).

PRODUTOS

²Os valores de consórcios são calculados pela soma das cotas ativas no período de referência.
Taxas de adm. médias considerando o prazo total por segmento. Para efeito de cálculo considera-se a taxa de adm. mensal equivalente.
³Tarifas SFN PJ: média dos valores cobrados nos eventos (abertura de conta, cartão múltiplo, talonário cheque 10 folhas, extrato, DOC, TED, saque e pacote de serviços).

RENDA MÉDIA AGREGADA AO ANO ............................................................................
COOPERADOS SICOOB UNIRBO ............ ..............................................................................................................

Fonte: Bancoob, Sicoob Confederação e Banco Central do Brasil.

¹Tarifas SFN PF: valor médio "Pacotes Padronizados de Serviços III" (Tabela II anexa à Resolução CMN nº 4.196, de 2013).
Elaboração: Sicoob Uni - Desenvolvimento Estratégico e Bancoob - Suest

SFN SICOOB UNIRBO
POR PRODUTO ACUMULADO

VALOR ECONOMIZADO
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www.unisicoob.com.br/unirbo

Nossas
Agências

      Nº COOP AGÊNCIA ENDEREÇO TELEFONE

5038   AC - Rio Branco Rua Quintino Bocaiúva nº 1818, Bosque. 
CEP: 69.900-670 (68) 3224 - 1323

5038   AC - Rio Branco Trav. Guaporé, n° 341, Bairro Cerâmica.
CEP: 69.905-050 (68) 3222 - 8053


